SPIRITS-J
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査

SPIRITS-J NEWS LETTER ７月号

謹啓

梅雨も明け、本格的な夏を迎えました。皆様お元気でお過ごしでしょうか。

【第 8 回糖尿病循環器研究会が開催されました】

６月１５日（土）午後５時より順

天堂大学１０号館１０５号室に

おいて第8回糖尿病循環器研究会

が開催されました。当日、悪天候

と予想されており心配しており

ましたが雨が降ることもなく遠

方からも先生方にご参加いただ

きました。改めて御礼を申し上

げます。

研究会は代謝内分泌学講座 助教 三田智也先生が論文化直前の「SPIRITS-J ６

ヵ月データ解析結果の報告」を発表され、論文発表が待ち遠しい素晴らしい内容

でした。また特別講演として浦安病院 脳神経内科 教授 脳神経･脳卒中センタ

ー長 卜部貴夫先生が「脳卒中における糖尿病診断・治療の重要性」をご講演され

大変貴重なお話をきかせていただき、また活発な質疑応答がなされとても有意義

な研究会となりました。

【イベント判定委員会より】

研究会に先立ち、同日イベント判定委員会が行われました。2013 年６月３０日

現在、１５５件のイベント報告がされていますが、全症例に関してイベント判定

委員による審議がされています。長期追跡に伴い心・脳血管イベントの報告が増

えています。イベント発症に関する因子を探索するためにも、イベント報告書及

び症例報告書の提出を引き続き宜しくお願い申し上げます。また、 “一過性脳虚

血発作”の診断基準は『局所神経症状が突然発症して 24 時間未満で消失し、臨

床所見に一致する梗塞巣が CT，MRI にて確認されなかったもの』であり、画像に

よる確認が必須であることが指摘されました。画像診断がされていない場合には、

その他として症状を記載して頂くようご協力お願い申し上げます。

尚、ご不明な点やご質問等がございましたら、 事務局までご連絡下さいますよう

お願い申し上げます。

SPIRITS-J
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500

登録と報告書受領件数

【症例報告書ご提出のお願い】

先月、６月末を目途に追跡１年次症例報告書のご提出のお願いを事務局よりご連

絡させていただきました。１年目以前の症例報告書がまだ提出されていない症例

もございます。また２年次、３年次症例報告書に関しましても提出期限に達した

症例がございましたら順次症例報告書を

作成のうえ、事務局宛にご送付をお願い致

します。EDC でご報告をいただく場合も

ご入力をよろしくお願い致します。

改めて年度毎の症例報告書ご提出の時期

は事務局よりご連絡させていただきます。

ご連絡いただきましたら症例報告書をお

送りいたしますが、ホームページからも

ダウンロードが可能です。

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html

（ ID:mezase PW:3000）

ご多忙のところ恐縮ではございますが、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

【事務局だより】

臨床研究センター設立当初から貢献していただいた岡崎源一郎さんが３月末で定

年退職されて４月からは女性スタッフが増えました。お近くに来られたときはぜ

ひ事務局へお越しください。スタッフ一同お待ちしております。

今後とも変わらぬご交誼をお願い申し上げます。

謹白

平成 25 年７月吉日

順天堂大学循環器内科 代田浩之 大村寛敏

  糖尿病内分泌内科 綿田裕孝 三田智也

   臨床研究センター  松岡 淨  北川博史  若菜恵子  菅利奈子  福田真弓

事務局連絡先：tel 03-5844-6031 fax 03-3868-2805

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html